
 

                
  ASL n° 7 Carbonia 

 

 

 
 
 

  Deliberazione n.  343/C 

 
adottata dal Commissario in data      29/12/2009 
 
OGGETTO:    Rif. deliberazione n° 639/2007 – proroga trimestrale (dal 01/01/2010 al 31/03/2010)                            

servizio di interventi di riabilitazione psichiatrica residenziale della ASL n° 7 di Carbonia  

Casa Famiglia di Fluminimaggiore. Ditta appaltatrice Coop. Soc. CTR Onlus. 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti, il quale: 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni aventi ad oggetto; 
 

� n. 639 del 15/06/2007, affidamento biennale a titolo sperimentale del servizio di 
interventi di riabilitazione psichiatrica residenziale della ASL N° 7 di Carbonia - 
Casa Famiglia di Fluminimaggiore, aggiudicazione in favore della ditta Coop. Soc. 

CTR Onlus, per un importo biennale presunto di € 858.000,00 (IVA esclusa); 
 

� n° 543 del 25/05/2009 - Rif. deliberazione n° 639/2007 - proroga trimestrale - servizio 
di interventi di riabilitazione psichiatrica residenziale della ASL n° 7 di Carbonia - 
Casa Famiglia di Fluminimaggiore, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Generale;  

 

� n° 10/C del 08/10/2009 - Rif. deliberazione n° 639/2007 - proroga trimestrale -  

servizio di interventi di riabilitazione psichiatrica residenziale della ASL n° 7 di 
Carbonia - Casa Famiglia di Fluminimaggiore;  

 
Atteso che;  

- con nota Prot. n° 1232/DSMD del 17/12/2009 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 

1815 del 21/12/2009), il Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, 
ha chiesto formalmente la proroga dei termini contrattuali del servizio di cui 
sopra, nelle more di definizione della nuova gara;  

 

- la ASL con nota Prot. Gen. n° 27949 del 22/12/2009, ha inoltrato alla ditta 
appaltatrice Coop CTR Onlus richiesta formale di accettazione della proroga 
per un ulteriore periodo di mesi 03 (tre) della gestione del servizio, nonché, la 

conferma dei prezzi di contratto attualmente in essere; 
 

- la ditta CTR Soc. CTR Onlus con nota fax del 23/12/2009, ha dato formalmente la 
propria disponibilità al proseguo della proroga del servizio, confermando gli 
attuali prezzi contrattuali; 

 

Precisato in particolare che; 
 

- la proroga dell’affidamento citato in oggetto risulta in scadenza in data 31/12/2009;  
 

- i tempi necessari alla stesura definitiva del Capitolato Speciale d’appalto e 
all’espletamento della procedura aperta per l’affidamento biennale del servizio di 
gestione della struttura residenziale per pazienti psichiatrici della ASL n° 7 di 

Carbonia sita in Fluminimaggiore, si presumono tali da ritenere che la definizione 
della nuova gara d’appalto possa essere dichiarata operativa, non prima dei mesi 
di febbraio/marzo 2010; 

 
Accertato che l’importo presunto di spesa della proroga trimestrale è quantificato in € 107.250,00 

(IVA 4% e 20% esclusa), da finanziarsi con i fondi del bilancio di parte corrente; 

 
Visto l’art. 125 comma 10 lettera c) del D.Lgs n° 163/2006, che consente il ricorso alle spese 

in economia per “prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza 
dei relativi contratti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 
contraente.” 

  



 

                
  ASL n° 7 Carbonia 

 

 

 
 
 

 
 
 

Ritenuto di dover procedere alla proroga trimestrale del servizio in argomento al fine di 
assicurare l’assistenza ai pazienti, nelle more della definizione della nuova gara. 

 
PROPONE 

 
• atto di proroga trimestrale dell’affidamento a titolo sperimentale del servizio di interventi di 

riabilitazione psichiatrica residenziale della ASL n° 7 di Carbonia Casa Famiglia di 
Fluminimaggiore, in favore della ditta appaltatrice Coop. Soc. CTR Onlus, di cui alla 
deliberazione di aggiudicazione n° 639/2007 e contratto d’appalto Repertorio n° 200/2007, salvo 
interruzione anticipata per avvenuta aggiudicazione della nuova gara. 

 
IL COMMISSARIO  

 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti. 
 

Sentito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario. 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in premessa, di: 
 

� autorizzare la proroga trimestrale dell’affidamento a titolo sperimentale del servizio di interventi di 

riabilitazione psichiatrica residenziale della ASL n° 7 di Carbonia Casa Famiglia di Fluminimaggiore, 
in favore della ditta appaltatrice Coop. Soc. CTR Onlus, di cui alla delibera di aggiudicazione n° 
639/2007 e contratto d’appalto Repertorio n° 200/2007, fatta salva l’interruzione anticipata per 
avvenuta aggiudicazione della nuova gara; 

 
� dare atto che la proroga trimestrale sarà operativa con decorrenza del termine iniziale a far data 
dal giorno 01/01/2010, alle medesime condizioni economiche e prezzi inizialmente pattuiti e di cui 

alla deliberazione di aggiudicazione n° 639/2007, così come segue; 
 

 

COSTO PROROGA TRIMESTRALE (01/01/2010 – 31/03/2010) – GESTIONE SERVIZI CASA 
FAMIGLIA DI FLUMINIMAGGIORE 

 

 
Descrizione 

 

Importo (IVA 
esclusa) 

IVA Importo IVA 

Importo 
complessivo (IVA 

inclusa) 
 

 
Offerta prezzi unitari 

 
€ 83.700,000 4% € 3.348,00 € 87.048,00 

 
Offerta canone 
onnicomprensivo 

 

€ 17.856,00 20% € 3.571,20 € 21.427,20 

 
Offerta per la fornitura 
onnicomprensiva dei 

servizi e forniture 
primarie ed accessorie 

 

€ 5.694,00 4% € 227,76 € 5.921,76 

 
TOTALI 

 
€ 107.250,00  € 7.146,96 € 114.396,96 

 
 

 



 

                
  ASL n° 7 Carbonia 

 

 

 
 
 

 
 
� disporre la contabilizzazione della spesa presunta trimestrale di € 107.250,00 (Euro centosettemila–

duecentocinquanta/00) IVA 4% e 20% esclusa, sulla classe di costo cod. 044.003.00003 (assistenza 
sanitaria riabilitativa malati mentali) del piano dei conti aziendale – bilancio anno 2010; 

 

� demandare al Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, per gli adempimenti 
connessi all’esecuzione, verifica e controllo sull’espletamento e regolarità del servizio in appalto; 

 
� demandare al Capo Servizio Acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza; 
 

� determinare che il Capo Servizio Bilancio/Contabilità provveda al pagamento delle fatture di 
addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, tenendo presente che; 

 

� i corrispettivi saranno pagati alla ditta aggiudicataria, sulla base di emissione mensile di regolari 
fatture, distinte per le prestazioni a canone mensile, per le prestazione orarie, per le prestazioni 
orarie di coordinamento e per le prestazioni dirette all’utenza; 

 

� il pagamento dei corrispettivi convenuti, sarà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, mediante rimessa diretta a mezzo mandato, sul Tesoriere con le 
modalità stabilite dalla legge. 

 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Maurizio Calamida 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
        Dott. Giuseppe Serra           Dott. Antonio Macciò 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
RESP.LE/ACQ/FODDIS 

 

 

 

 

 
ADD/A. Pintore 

 
 

 
 
 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci; 

Servizio Bilancio; 

Servizio Acquisti; 

Controllo di Gestione; 

Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze. 

 


